⁷⁸ *Serm. dom.*, 1, 1 (33).

⁷⁹ *Ibid.*, 3, 1 (59).

⁸⁰ Cfr. *ibid.*, 8, 1 (116). E ancora: «Per l'uno e per l'altro, cioè per il predicatore e per il pubblico, è necessaria la grazia di Dio» (*ibid.*, 10, 1: 137).

⁸¹ *Ibid.*, 4, 1 (71). E ancora: «Prima di ogni cosa, occorre perciò invocare il Signore» (*ibid.*, 5, 1: 81); «Nel dare inizio al nostro discorso quindi, carissimi, invochiamo umilmente prima di tutto Colui che è principio e sorgente di misericordia» (*ibid.*, 6, 1: 91); «Dobbiamo prima rivolgere il nostro animo con la preghiera a Colui che è principio e fonte di misericordia» (*ibid.*, 9, 1: 127); «Pertanto, imploro la clemente pietà di Dio» (*ibid.*, 11, 1: 145); «Ricorriamo con preghiere devote a Dio» (*ibid.*, 15, 1: 191).

⁸² Cfr. *ibid.*, 6, 3 (92): «Christus in quantum virtus, positus est hic in ruinam superborum, [...] in quantum veritas in ruinam malignorum, [...] in quantum salus, in ruinam impiorum»; l'umiltà di Cristo è la medicina che guarisce dalla superbia: «Christus in quantum virtus

pevole dei suoi limiti, della *defectibilitatis indigentia*⁸³, e per questo chiede con umiltà: «Ricorriamo con fiducia a Colui che dà con abbondanza a tutti e non respinge quelli che chiedono con umiltà»⁸⁴. L'*humiliter imploremus* è il ritornello abituale con cui apre il discorso⁸⁵. La devota e umile richiesta infonde nell'animo del predicatore la certezza che l'aiuto divino lo eleverà all'altezza del compito; infatti, con l'*unctio* della superna grazia e l'*inflammatio* della carità potrà dire cose che saranno a lode di Dio e a edificazione del prossimo, oltre che ad aumento dei suoi meriti⁸⁶. Il richiesto influsso divino garantisce al predicatore la presenza nella propria anima di questa stessa grazia influente dello Spirito⁸⁷.

propter assumptae infirmitatis humiliationem fuit medicinalis potio ad expellendum vitium superbiae [...] quod erat causa salutis converterunt in ruinam mortis» (*ibid.*, 4). L'esempio lasciatici da Cristo nel vincere la tentazione diabolica della vanagloria viene proposto come metodo: «Ecce, carissimi, exemplo Christi habemus, quod qui contemptu vanae gloriae se humiliat vitia superat, sed qui se exultat vincitur et superatur [...]. Si volumus quod oratio nostra sit coram Domino accepta et gratuita, debemus *praeparare animam* nostram per profundam humiliationem cordis, ut nihil reputemus nos et nolimus esse *quasi homo qui tentat Deum* per praesumptionem superbiae reputando *se aliquid* magnum, *cum nihil sit*, sicut ille pharisaeus qui aspernabatur ceteros et sua temeritate praesumptione arbitrabatur se esse iustum; et propter hoc publicanus ratione suae humilitatis, *descendit iustificatus in domum suam ab illo superbo*» (*ibid.*, 15, 13: 200). Alcuni esempi del suo porsi umilmente nelle varie situazioni della sua vita: «Ita in virtute humilitatis se firmaverit quod, licet perflarent venti altissimae superbiae, defossum tamen eius humilitatis numquam potuerunt attingere. Nam cum esset rex ditissimus, pauperibus et piscatoribus se sociavit, immo ministravit; doctor sapientissimus, ad modum pueri simplicissimi doctores audivit; princeps fortissimus, ad crucis patibulum se duci permisit» (*ibid.*, 4, 5: 72). L'ingresso in Gerusalemme, nel segno dell'umile cavalcatura: «Rex regum ostendit profundam humilitatem ad imitandum, quando Ierusalem intravit, sedens *super asinam*, non super equum phaleratum» (*ibid.*, 20, 6: 252). Nella sua Passione, l'umiltà eccelle: «Quia Dominus Iesus tantum se humiliavit ut vellet tradi et traditus a peccatoribus iudicari et iudicatus tanquam reus condemnari, et condemnatus morte turpissima occidi; ideo secundum ineffabilem regulam divinae iustitiae quae est: *Qui se humiliat exaltabitur* [Mt 23,12], exaltatus est propter suam profundam humilitatem in solium regale et coronatus est diademate honoris et gloriae. Unde quanto caro eius fuit vilis in terra proiecta, tanto maiori gloria et honore est circumdata» (*ibid.*, 13: 258).